
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036741/2026-4 de fevereiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 542.701,89 ( Quinhentos e Quarenta e
Dois Mil, Setecentos e Um Reais, Oitenta e Nove Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM04/02/2026

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036741/2026-4 de fevereiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903910000 0,00 2.366,00

150000000001 33909299000 2.366,00 0,00

Total por Ação 2.366,00 2.366,00

AÇÃO:2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

150000000001 33913910000 0,00 60.000,00

Total por Ação 0,00 60.000,00

AÇÃO:2.043 - GESTÃO DOCUMENTAL

150000000001 33903615000 60.000,00 0,00

Total por Ação 60.000,00 0,00

Total por Unidade 62.366,00 62.366,00

Total por Órgão 62.366,00 62.366,00

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

150000000001 33903017000 0,00 10.000,00

150000000001 33903999000 0,00 10.000,00

150000000001 44905299000 0,00 200.000,00

Total por Ação 0,00 220.000,00

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33903984000 220.000,00 0,00

Total por Ação 220.000,00 0,00

Total por Unidade 220.000,00 220.000,00

Total por Órgão 220.000,00 220.000,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

166000000402 44905252000 0,00 30.000,00

Total por Ação 0,00 30.000,00

AÇÃO:2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

166100000013 33903020000 0,00 34.960,00

Total por Ação 0,00 34.960,00

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166000006001 33903999000 30.000,00 0,00

166100000012 33903999000 34.960,00 0,00

Total por Ação 64.960,00 0,00

Total por Unidade 64.960,00 64.960,00

Total por Órgão 64.960,00 64.960,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:1.039 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

150000000001 33903917000 600,00 0,00

Total por Ação 600,00 0,00

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31901151000 0,00 56.835,84

150000000001 33903101000 7.500,00 0,00

150000000001 33903972000 56.835,84 0,00

150000000001 33904099000 0,00 600,00

Total por Ação 64.335,84 57.435,84

AÇÃO:2.131 - INCENTIVO AO  TURISMO

150000000001 33903999000 0,00 7.500,00

Total por Ação 0,00 7.500,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036741/2026-4 de fevereiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

Total por Unidade 64.935,84 64.935,84

Total por Órgão 64.935,84 64.935,84

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33903943000 0,00 10.639,66

150000000001 44905218000 10.639,66 0,00

Total por Ação 10.639,66 10.639,66

Total por Unidade 10.639,66 10.639,66

Total por Órgão 10.639,66 10.639,66

ÓRGÃO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

175900000006 44905218000 0,00 1.200,00

Total por Ação 0,00 1.200,00

AÇÃO:2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE SANEAMENTO,GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS E DRENAGEM

175900000006 33903026000 1.200,00 0,00

Total por Ação 1.200,00 0,00

Total por Unidade 1.200,00 1.200,00

Total por Órgão 1.200,00 1.200,00

ÓRGÃO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

AÇÃO:2.032 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

150000000001 33903972000 26.745,76 0,00

Total por Ação 26.745,76 0,00

AÇÃO:2.180 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS

150000000001 33903054000 0,00 26.745,76

Total por Ação 0,00 26.745,76

Total por Unidade 26.745,76 26.745,76

Total por Órgão 26.745,76 26.745,76

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 33903007000 0,00 100,00

150000000001 33903016000 0,00 650,00

150000000001 33903017000 0,00 100,00

150000000001 33903021000 0,00 912,00

150000000001 33903024000 0,00 100,00

150000000001 33903099000 0,00 100,00

150000000001 33903400000 0,00 100,00

150000000001 33903615000 0,00 1.700,00

150000000001 33903972000 3.762,00 0,00

Total por Ação 3.762,00 3.762,00

Total por Unidade 3.762,00 3.762,00

Total por Órgão 3.762,00 3.762,00

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.315 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

150000000001 31900401000 0,00 88.092,63

150000000001 33903972000 88.092,63 0,00

Total por Ação 88.092,63 88.092,63

Total por Unidade 88.092,63 88.092,63



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036741/2026-4 de fevereiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

Total por Órgão 88.092,63 88.092,63

Total da Movimentação 542.701,89 542.701,89

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)


	Decreto Nº 0036741/2026
	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD
	2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA
	2.043 - GESTÃO DOCUMENTAL


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
	2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	1.039 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO
	2.131 - INCENTIVO AO  TURISMO


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
	2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE SANEAMENTO,GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS E DRENAGEM


	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.032 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.180 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
	2.008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DEFESA DO CONSUMIDOR


	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.315 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES



